
1

Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 33 del 17/9/2007

Oggetto: Sorveglianza attiva alla persona anziana fragile – presa d’atto delle risorse regionali
assegnate alla zona -distretto e determinazioni in merito alla ripartizione dei fondi regionali
anno 2006 (residuo) e anno 2007

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO  Bugetti  Ilaria                       X

COMUNE DI CARMIGNANO Buricchi Fabrizio                                       X

COMUNE DI MONTEMURLO  Ciolini Nicola                       X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio              X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                  X

COMUNE DI VERNIO   Cecconi Paolo                      X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                     X

Allegati:  relazione del dirigente settore servizi sociali e sanità del Comune di Prato

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA //////////////////////////////////////////



2

Il giorno 17 settembre 2007, presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su convocazione del
Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

VISTA la L.R.T. 24/2/2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” che all’art. 54 sancisce la necessità, da parte della Regione Toscana, di
promuovere interventi di politica sociale, finalizzati alla salvaguardia della salute e dell’integrità
psicofisica delle persone anziane;

VISTO il PSR 2005/2007 , approvato con D.C.R.T. 16/02/2005 n. 22, che al punto 3.2.3 prevede
l’attivazione del progetto speciale di interesse regionale “Sorveglianza attiva della persona
anziana fragile”, con la finalità di migliorare la qualità di vita attraverso una rete di sorveglianza
attiva sul territorio e con l’obbiettivo specifico di difendere l’anziano dalle emergenze climatiche;

VISTA la deliberazione della GRT n. 444 del 19/6/2006 con la quale furono approvate nuove linee
guida per coordinare il servizio su tutto il territorio regionale;

PRESO ATTO che i dati rilevati nei primi anni di attività del progetto speciale hanno evidenziato
risultati positivi in termini di presa in carico in sorveglianza attiva nel periodo estivo ed invernale,
nonché di coinvolgimento delle realtà locali, anche grazie alla collaborazione attivata attraverso
opportuni protocolli d’intesa con l’ANCI toscana, Federsanità ANCI Toscana e con le OO.SS. dei
pensionati e che con deliberazione GRT n. 480 del 25/06/2007 è stata confermata, anche per il
2007, la validità delle linee guida fornite con la deliberazione sopracitata;

ATTESO che la Regione Toscana richiede l’attivazione, in tutte le zone distretto, di progetti di
sorveglianza attiva verso la popolazione anziana fragile nonché un modello organizzativo
distrettuale che supporti la progettazione e la gestione degli interventi programmati per tutta la
durata dell’anno;

VISTO che, nell’anno 2006, la Società della Salute, presentò, in Regione, un progetto di
“sorveglianza attiva alla persona anziana fragile” che vedeva coinvolti tutti i Comuni della
Provincia, l’AUSL 4 e i soggetti del privato sociale, con Prato comune capofila e quindi soggetto
gestore;

VISTA la relazione presentata da quest’ultimo, a firma del Dirigente del settore servizi sociali e
sanità, allegata in atti,

ATTESO che dalla medesima si evince quanto segue:

per l’anno 2006

- il progetto fu finanziato dalla Regione Toscana nella misura di € 132.673,43 (€ 93.546,45
con DGRT n. 444 del 19/06/2006 e € 39.126,98 con Decr.RT n. 5955 del 28/11/2006);

- rispetto al finanziamento, € 60.000,00 hanno trovato impiego per la sorveglianza attiva vera
e propria, come da convenzione fra l’Ente gestore (Comune di Prato) e le Associazioni del



3

volontariato ed € 72.673,43 sono state ripartite percentualmente fra i Comuni dell’Area,
70% al Comune di Prato (€ 50.871,40) e 30% (€21.802,03), complessivamente, per i
restanti Comuni, quale contributo ai servizi svolti, da ognuno, a favore della propria
popolazione anziana fragile;

- quest’ultima quota risulta tutt’ora indivisa e non liquidata in quanto mancano i criteri di
ripartizione fra i singoli Comuni;

- per tale operazione, l’Ente gestore propone di fare riferimento al numero degli utenti
beneficiari di servizi riconducibili al progetto regionale, così come rendicontato dai singoli
Comuni, erogatori diretti dei medesimi, con il seguente risultato:

UTENTI RENDICONTATI

Comune di Carmignano: n. 5
             Comune di Cantagallo: n. 28
             Comune di Vaiano: n. 37
             Comune di Montemurlo: n. 16
             Comune di Poggio a Caiano: n. 52
             Comune di Vernio: n.  6

Totale degli utenti: n. 144
Quota contributo

             Comune di Carmignano: € 757,00
             Comune di Cantagallo: € 4.239,20
             Comune di Vaiano: € 5.602,00
             Comune di Montemurlo: € 2.422,50
             Comune di Poggio a Caiano: € 7.872,80
             Comune di Vernio: € 908,53

per l’anno 2007

- il progetto “Sorveglianza attiva alla persona anziana fragile”, svolto in continuità,  vede
coinvolti gli stessi soggetti dell’anno precedente, con Prato, ancora una volta, comune
capofila e quindi soggetto gestore,

- il progetto è stato finanziato dalla Regione Toscana nella misura di € 108.878,48 (vedi
DGRT n. 480 del 25/07/2007), di cui € 81.658,86 già liquidati a favore del Comune di Prato,
nella sua qualità di ente gestore,

- le finalità del progetto rimangono quelle di migliorare la qualità di vita della persona anziana
fragile attraverso una rete di sorveglianza attiva sul territorio, con l’obiettivo specifico di
difendere l’anziano dalle emergenze climatiche, di effettuare interventi di politica sociale
che, oltre a rispondere a bisogni reali, consentono il mantenimento dell’anziano al proprio
domicilio, avvalendosi della collaborazione delle Associazioni del volontariato, quindi con
coinvolgimento delle realtà locali (da relazione dell ente gestore: Misericordia, Croce

Oro, Pubblica Assistenza L Avvenire, Associazione Il Panda e Parrocchia di Mezzana),

- per le Associazioni che hanno effettuato il monitoraggio degli anziani, per l’attività di
sorveglianza attiva, è confermata la stessa spesa dell’anno precedente,  Euro 60.000,00=



4

- rispetto al finanziamento regionale, residuano € 48.878,48= da ripartire fra i comuni, quale
contributo alle loro iniziative a favore degli anziani fragili,

- l’Ente gestore propone di mantenere gli stessi criteri di ripartizione dell’anno 2006, 70% per
il Comune di Prato e 30% per i Comuni dell’Area, con il seguente risultato: € 34.214,93 per
il primo e € 14.663,54 per i secondi,

- per la quota di competenza dei Comuni dell’Area, in analogia a quanto fatto per l’anno
2006, si ripropone la ripartizione in base al numero degli utenti rendicontati,

- ad avvenuta rendicontazione, l’ente gestore provvederà a calcolare le quote spettanti ai
singoli e alla liquidazione del dovuto;

PRESO ATTO di quanto riferito;

RITENUTO di fare propria la proposta avanzata dall’ente gestore del progetto per quanto
riguarda la ripartizione dei fondi regionali, sia i residui dell’anno 2006 che i nuovi relativi al
2007;

VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore;

      Con le modalità previste dall art. 13  dello Statuto;

DELIBERA

a) di approvare la narrativa che precede nonché i contenuti della relazione fatta dall’Ente
gestore del progetto “sorveglianza attiva alla persona anziana fragile”, allegata in atti;

b) di fare propria, e approvare, la proposta da questi avanzata per quanto attiene la
ripartizione dei residui fondi regionali dell’anno 2006  e dell’anno 2007, che in sintesi
risulta essere la seguente:

anno 2006

ripartizione residua quota contributo di €21.802,03= in base al numero degli utenti
beneficiari, nei vari Comuni, degli interventi riconducibili al progetto regionale di
“sorveglianza attiva della persona fragile”, secondo la rendicontazione resa dai
medesimi:

                  Comune di Carmignano: n. 5 utenti – quota contributo € 757,00
                  Comune di Cantagallo: n. 28 utenti – quota contributo € 4.239,20
                  Comune di Vaiano: n. 37 utenti – quota contributo € 5.602,00
                  Comune di Montemurlo: n. 16 utenti – quota contributo € 2.422,50
                  Comune di Poggio a Caiano: n. 52 utenti – quota contributo € 7.872,80

Comune di Vernio: n.  6 utenti – quota contributo € 908,53



5

anno 2007

- totale fondi erogati dalla Regione Toscana per il progetto di cui trattasi - €108.878,48=

- fondi destinati alle Associazioni del volontariato per la sorveglianza attiva vera e propria,
come da convenzione sottoscritta dall’Ente gestore - € 60.000,00

- residui fondi da ripartire fra i Comuni dell’Area, compreso il Comune di Prato, quale
contributo per gli interventi a favore degli anziani fragili erogati direttamente - € 48.878,48

- modalità di ripartizione: 70% al Comune di Prato,  30% ai restanti Comuni dell’Area,

- risultato dell’operazione: € 34.214,93 per il primo e € 14.663,54 per i secondi,

- per questi ultimi, in analogia a quanto fatto per l’anno 2006, ripartizione in base al numero
degli utenti beneficiari degli interventi previsti dal progetto, come rendicontati da ognuno,

c) di stabilire, fin da adesso che, ad avvenuta rendicontazione, il Comune di Prato
      provvederà a calcolare le quote spettanti ai singoli Comuni dell’Area e alla liquidazione
      del dovuto nel momento in cui perverrà dalla Regione Toscana il pagamento delle
      somme assegnate;

d)   di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo,

e) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei
       revisori dei Conti.

f) di dare pubblicità alla presente deliberazione, mediante affissione all’Albo del
Consorzio,  per la durata di 10 giorni consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari



6

SOCIETA’ DELLA SALUTE – AREA PRATESE

DELIBERA  n. 33  del 17/9/2007

OGGETTO: Sorveglianza attiva alla persona anziana fragile – presa d’atto delle risorse
regionali assegnate alla zona -distretto e determinazioni in merito alla ripartizione dei fondi
regionali anno 2006 (residuo) e anno 2007

Ai sensi dell’art.49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267 si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento.

Prato, 17/9/2007

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

                                                         Dott.ssa Anna Maria Calvani


